
 

 1 

 

実施主体 草津市子ども子育て推進課【前回】 草津市子ども・若者政策課【今回】 

対象 子ども・子育て支援者（団体） 子ども・子育て支援者（団体） 

方法 団体へ依頼 

・民生委員・児童委員 

・子育てサロン 

・子育てサークル 

・児童育成クラブ 

・不登校支援団体  

・各社会福祉法人等 

団体へ依頼 

・民生委員・児童委員 

・子育てサロン 

・子育てサークル 

・児童育成クラブ 

・不登校支援団体  

・各社会福祉法人等 

期間 平成 31年 1月 7日 

～平成 31年 2月 8日まで 

令和 6年 2月頃を予定 

設問数 4問 4問 

回答数 30団体 約 30団体 

 

【アンケートの趣旨・目的】 

当市の子ども・子育て支援団体の活動について、関係団体等からアンケートを聴取

し、前回との結果を比較することなどにより、子ども・子育てに関する課題の再確認

と、今後の施策推進のための基礎資料とする。 

 

【集計結果の活用（案）】 

 ・草津市の子育てや子どもを取り巻く環境の把握 

 ・必要な支援の把握 

 

 

資料６－１ 



 

 2 

 

（仮称）草津市こども計画策定にかかる団体調査票（案） 

～子育て・教育関係団体のみなさまへ～ 

皆様には、日頃より市政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

草津市では、令和２年に策定した『第二期草津市子ども・子育て支援事業計画』に基づき、

市の子育て支援施策を推進しておりますが、この計画が令和６年度に目標年次を迎えます。 

この調査票は、次期計画である『（仮称）草津市こども計画』の策定にあたり地域で活動し

ている皆様から情報を提供いただき、こども施策に関する現状を把握するためにお伺いする

ものです。 

ご記入に際しては代表の方または、団体のみなさまでご検討いただき、ご記入ください。

なお、この調査票の内容について聞き取りで詳細をおうかがいする場合があります。 

 大変お忙しい中、誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。なお、この調査票は、令和 6 年●月●日までにご提出をお願

いします。 

＊各項目に関連する補足資料がありましたら添付をお願いします。 

 

 

 

 

団体名 

 

 

地区名（主な活動場所） 

 

 

記 入 者 名        

 

 

連絡先 

 

 

記 入 年 月 日          令和 6 年   月   日 
 



 

 3 

 

１．団体の活動目的・活動内容などについてご記入ください。 

①構成人数   （     ）人 

②活動目的： 

 

③活動の対象者や対象年齢： 

④活動内容： 

 

２．草津市の子育てや子どもを取り巻く環境について、現在、感じていることはあ

りますか。 

 

 

 

 

３．日頃の活動を通じて、草津市の子育て環境について感じていること、考えてい

ることをご記入ください。 

① 子どもたちがたくましく育つことのできる環境づくり 
 ・子育て支援などの保育サービス 
・保育所、幼稚園、認定こども園など、就学前の教育保育環境 
・学力向上に向けた取り組みについて 
・子どもの居場所づくり（児童育成クラブ、こども誰でも通園等）      等 

■活動の状況 

 

 

 

■活動の中で課題と感じていることや今後、団体で取り組みたいこと 

 

 

 



 

 4 

 

②子どもの権利と安全を守る仕組みづくり 
・子ども・若者の多様な人格や個性の尊重 
・いじめや不登校など子どもの悩みや不安を相談できる地域の連携体制づくり 
・虐待や犯罪の被害にあった子どもの保護に関する取り組み 
・障害のある子どもや外国につながる子ども等援助を要する子どもと家庭への支援 等  

■活動の状況 

 

 

 

■活動の中で課題と感じていることや今後、団体で取り組みたいこと 

 

 

 

③心身ともに健やかな育ちを支援する仕組みづくり 
・妊娠、出産期からの切れ目のない支援 
・子どもと家族の健康で良好な成育環境への支援 
・子育てに伴う喜びを実感できる社会 
・共働き・共育ての推進（男性の家事、子育てへの参画）          等 

■活動の状況 

 

 

 

■活動の中で課題と感じていることや今後、団体で取り組みたいこと 

 

 

 

 



 

 5 

 

④子育ての喜びや悩みを分かち合える環境づくり 
・地域子育て支援拠点事業や、親育ち支援 
・子育て支援活動･団体への支援とネットワークづくり 
・子育て支援に関する情報提供                      等 

■活動の状況 

 

 

 

■活動の中で課題と感じていることや今後、団体で取り組みたいこと 

 

 

 

⑤社会全体で子育てを支援する環境づくり 
・男女がともに育児に参加する意識と環境整備の取り組み 
・育児休業等の取得や子育て期の柔軟な働き方の促進 
・地域の子育て力の向上                         等 

■活動の状況 

 

 

 

■活動の中で課題と感じていることや今後、団体で取り組みたいこと 

 

 

 

４．子育てサービスの現状や子育て経験などから、今後、どのような子育て支援が

あればよいと考えますか。また、草津市の子育て支援に希望すること等があり

ましたら教えてください。 

 

 

 

 
 

ご協力ありがとうございました。 

同封の返信用封筒に入れて、●月●日までに、ご返送ください。切手は不要です。 


